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ABSTRACT

The aim of this thesis is focused on analysing the perception of the intrusive /r/ occurrence

in native speech by Czech learners of English. The theoretical part consists of the description

of the nature of connected speech and its features with an in-depth examination of

the phenomenon of intrusive /r/, along with the depiction of two key terms in the domain of

perception of a non-native language: intelligibility and comprehensibility. The practical part

analyses the data amassed from perception tests focused on the intelligibility and

comprehensibility of the recordings containing intrusive /r/ at a grammar and secondary

school.

KEYWORDS

intrusive r, comprehensibility, intelligibility, non-native listeners, perception

ANOTACE

Tato bakalářská práce si klade za cíl prozkoumat, jak čeští studenti angličtiny vnímají

souvislou řeč rodilých mluvčích obsahující intrusivní r. Teoretická část je složena z popisu

podstaty souvislé řeči a jejích prostředků, intenzivně se věnuje fenoménu intrusivního r

a osvětluje dva klíčové termíny týkající se vnímání cizí řeči: objektivní a subjektivní

porozumění. Praktická část analyzuje data, která byla získána na střední škole a na gymnáziu

z percepčních testů na objektivní a subjektivní porozumění nahrávkám s výskytem

intrusivního r.
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INTRODUCTION

Presumably many learners acquiring English as their second language have experienced

the shock of having their first informal conversation with a native speaker, whose speech

remained rather far away from what a learner would expect based on their English lectures.

Certain connected speech phenomena remain unfamiliar to many English learners, hence

their occasional struggle understanding native production. Studying phonetics and

phonology offers a great aid to uncovering the basic principles of speaking fluently, along

with bringing such formulas into the consciousness of students. For instance, the awareness

of the existence of weak forms, rhythmic patterns, linking, assimilation and other phenomena

may be particularly useful. The vast majority of these features seemed very valid and easy

for me to comprehend when they were introduced to me, such as assimilation or elision of

certain sounds, except for one. Intrusive /r/, a linking device which suffered a great deal of

stigmatization in the past.

As soon as I was first acquainted with the phenomenon, it seemed almost implausible that

employing the /r/ sound to connect two vowels may be perceived as legitimate

by phonologists and described in textbooks, let alone used by any native speaker of English.

My consecutive thought was: if the intrusive /r/ is somehow systematically used, how has it

gone unnoticed to my ear while rightfully having the word intrusive in its name? Hence, I

started listening thoroughly, and the sound of /r/ started appearing in places where one would

not expect it. I began speculating whether those learners of English, who are not familiar

with the field of phonetics and phonology, let alone with the phenomenon itself, would be

able to spot “something odd” in a speech containing intrusive /r/. In addition, I was curious

whether its presence would generate a difference for them. While attending a student

conference aimed at presenting excellent bachelor theses defended at the English

department, I was introduced to Denis Vaníček’s work, which is concerned with

the occurrence of intrusive /r/ from a sociophonetic point of view. The results and method

used seemed compelling and inspiring to such a degree that I decided to follow his footsteps

and test how intrusive /r/ is perceived by Czech learners of English.

Firstly, in the theoretical part of this thesis, the area of connected speech in general is

scrutinized, particularly assimilation, elision and linking. Furthermore, the target

phenomenon of intrusive /r/ is comprehensively described from multiple points of view and

the most recent research is taken into account. Consecutively, two key concepts that lie at
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the centre of the research design, intelligibility and comprehensibility, are introduced and

the methods of their measurements are described. Secondly, the practical part is concerned

with the analysis of the students’ perception, explaining the variables employed in the testing

and introducing the multiple hypotheses that were created. Finally, the amassed data and

research results will be orderly presented and discussed with respect to the hypotheses.
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THEORETICAL PART

1. Features of connected speech

Connected speech is a linguistic term that defines spoken language as a continuous sequence

where individual sounds, words or even phrases undergo significant changes when they are

used in connection and not studied in isolation (Crystal 101). Sounds may be replaced

by different ones, added or omitted (Alameen and Levis 160), because they follow so rapidly

that the tongue is not always in its ideal position for pronunciation (G. Brown 4.1). As

a result, consonants and vowels frequently sound different when employed in speech

(G. Brown 4.1).

The phonetic form of a word may occur in many different alternatives due to various factors

concerning the speaker and situational factors (Hardcastle 321). The changes can be affected

by linguistic context (for instance the pronunciation of neighbouring consonants), speech

rate or register (Alameen and Levis 160).

Intrusive /r/, which is the chief focus of this thesis, belongs with its nature to the realm

of connected speech as it is a device that helps the speaker to pronounce with less effort.

Before a comprehensive description of the feature is provided, other related features will be

introduced in order to offer an overview and explanation of the phenomena that are

responsible for changes that occur in connected speech.

1.1. Assimilation

Assimilation is an omnipresent connected speech process, during which a phoneme

influences a neighbouring segment, which then changes its features in order to resemble

the former (Volín 67). The influenced phoneme may become even identical to

the influencing one. In most cases, this process affects consonants (Roach 138). The extent

of assimilation is related to the tempo and style of the speech (Roach 138), it is generally

more prone to appearing in rapid colloquial speech. The degree of the change frequently

varies (Roach 138).

The phenomenon may occur among a pair of two words split by either a word boundary or

word-internally (Celce-Murcia 160). The subject of the influence is the last consonant of

the first word (Co1) and the first consonant of the second word (Co2). It is possible to

distinguish two directions of the change. Regressive assimilation is a process whereby Co2
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influences Co1, in other words, the following changes the preceding. On the contrary,

in progressive assimilation Co1 affects Co2, therefore, the preceding changes the following.

The English language is considered to predominantly use regressive assimilation (Volín 67),

which is demonstrated by the following example (taken from Volín 67): this year may be

pronounced /ðɪsˈjɪə/, but some speakers, presumably in informal contexts or in faster

production, may say /ðɪʃˈjɪə/ instead. The voiced palatal approximant /j/ influences

the voiceless alveolar fricative /s/, changing it to a voiceless palato-alveolar fricative /ʃ/.

It is possible to distinguish three types of assimilation according to distinctive features

in which individual consonants differ: place, manner and voicing. Assimilation of place is

observable in the following example: the final alveolar /t/ in that person /ðæt ̍ pɜ:sn̩/ changes

to /p/ under the influence of the initial bilabial /p/ in the second word: /ðæp ˈpɜ:sn̩/ (Roach

139). Despite the fact that the consonants become alike, neither of them gets omitted, English

speakers pronounce them in approximately the same duration as a standard

two-consonant cluster (Roach 140).

Assimilation of manner is, as Roach states, much less apparent than the previous type (140).

Manner is most frequently changed towards a consonant that takes less effort to pronounce

(Roach 140). For example, in get them /get ˈðəm/, the dental fricative /ð/ changes to

an alveolar plosive /t/: /get̪t̪əm/ (Roach 140).

Assimilation of voice is employed across the word boundary or within one word. Most

noticeably, it regressively influences weak forms of short grammatical words, exclusively

from voiced consonant to voiceless (Roach 140), for example: of course /əv ˈkɔːs/ changes

to /əf ˈkɔːs/. The voiceless plosive /k/ forces the preceding voiced fricative /v/ to change to

its voiceless counterpart /f/. Assimilation of voice in the progressive form occurs when

grammatical endings are pronounced, such as -s (symbolizing both plural and 3rd person

singular) and -ed, for example in likes /laɪks/ and liked /laɪkt/. In both cases the voiceless

plosive /k/ makes the following consonant voiceless as well, so the pronunciation can be as

smooth as possible.

In addition to those three types, there is a special and complex type of assimilation called

coalescent assimilation, or in other words, assibilation. Changes affect alveolar plosives /t,

d/ and alveolar fricatives /s, z/ in final positions in combination with the palatal approximant

/j/ in the following initial position. The two affected consonants merge and create one. This

matter may be shown in the following example: would you /wʊd ˈjʊ/ changes to /wʊdʒʊ/.
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Friedlová states that assibilation is more frequently employed including /t, d/ rather than /s,

z/ in the speech of upper-intermediate non-native speakers, whereas native speakers tend to

use both to similar extent (46). Interestingly, in these cases, the change is prone to appear

even in slow careful speech (Kazmierski 237).

1.2. Elision

Elision is a widely used aspect of connected speech during which the omission of a sound,

a consonant or a vowel, occurs. However, the modified word must still remain intelligible.

The elision of sounds is more frequent in informal and fast speech (Roach 142). Although

there are many various occurrences of the phenomenon, it is possible to distinguish a handful

of conditions under which consonants frequently undergo elision. Consonants at the end of

a syllable are more liable to disappear and the two phonemes that are most likely to be

dropped are /t/ and /d/ (G. Brown 4.2). If these two sounds stand between other consonants,

their elision is prevalent and it is not customary for speakers to pronounce them (G. Brown


[…]


Concerning teaching implications, it should be convenient to mention and briefly explain

this phenomenon to respectably advanced learners of English. Teachers may remark that

learners may hear intrusive /r/ in the speech of some native speakers. The awareness

of the phenomenon may reduce the confusion of learners listening to native production

containing intrusive /r/. In addition, the collection of authentic emergences of intrusive /r/

in native speech might serve as a useful source for pronunciation activities.

As for the research limitations, the study was carried out on a small scale with a limited

number of respondents in a school environment full of distractions. Furthermore,

the recordings used were not an account of casual speech and the employment of intrusive

/r/ in them was conscious, therefore, they may differ from what a listener is going to

encounter in reality. Future research with a larger number of respondents in a more

controlled environment might show more accurate results.
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APPENDICES

Appendix 1. The instructions given to the native speakers for recording.

Thank you very much for being willing to participate in research for my bachelor thesis.

Your effort will help me immensely and I deeply appreciate it. Should you be interested

in any further details about my work, please do not hesitate to contact me, I will be

thrilled!

Instructions for recording speech

Please, make sure you are in a quiet place without any unnecessary noises. It is vital for

the recordings to be the highest quality possible. The recordings of your speech are

going to be used as a part of a perception test for high school students.

The text consists of the total of 22 sentences. The first 2 are supposed to be a warm-up

(for you as well as for the students), the next 20 will be a subject to my study. You can

familiarize yourself with the text before recording yourself if it is more comfortable for

you.

The thesis is focused on a rapid colloquial speech feature. Therefore, it is desired you

read the text the same way you would speak to your friends in a common informal

interaction. It is very welcome if you speak faster and in an informal manner. Please, try

to sound as natural as possible, it is undesirable that you speak carefully and slowly.

Doing so would not give the results that I am after, therefore, I will not be able to use

the recording for testing. Nobody is going to judge your pronunciation in any way!

Once you have finished recording, please send the whole file to my e-mail:

ctvrteckova.lenka@seznam.cz. Should you find the recordings too big in size, it is

possible to use some other way of sharing files such as http://sharegadget.com/ or

https://ulozto.net/. In that case, please send the link to my e-mail mentioned earlier.

Your participation is anonymous. I will not provide your name or any other personal

details to anybody.

mailto:ctvrteckova.lenka@seznam.cz
http://sharegadget.com/
https://ulozto.net/
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Sentences for recording

1) My mother comes from work earlier on Fridays.

2) I have a special plan for tonight.

3) The idea of eating raw eggs is disgusting.

4) The purpose of social networks is clear.

5) I didn’t find any extra information on this media event.

6) We don’t know any details about the final test.

7) Russia and Ukraine are famous for vodka and churches.

8) Germany and Austria are known for sausages and beer.

9) Jane and Lucy have gone to Europe and Asia.

10) Law and Order is my favourite TV show.

11) Tom and Jerry are two cartoon characters.

12) Yes, I saw it in the park.

13) No, I heard it from the outside.

14) The bra is in the washing machine.

15) The man is in the living room.

16) There is no straw in your drink.

17) There is no petrol in your car.

18) I have no idea where Utah is.

19) He has no idea where his friends are.

20) I used to draw at high school.

21) She went to see the lakes in Canada.

22) The only flaw is that America is big.

23) The main problem is that the supermarket is closed.

Thank you once again for your help!

Lenka Čtvrtečková
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Appendix 2: The answer sheet for the intelligibility test.

Questionnaire – ANSWER SHEET 1

Age ____ Sex ______ How long have you been learning English? ____ years

Have you ever been to an English-speaking country? YES / NO

If YES, where and how long? ____________________

Do you often talk to native speakers of English? YES / NO

If YES, how often and to whom? _________________

Where do you use English? (you can circle more options): family – friends – YouTube

– social media (FB, Twitter, Instagram…) – TV – computer games – books – other (please

specify)________________________

INSTRUCTIONS

You will hear 21 sentences including two examples. You will hear each sentence twice.

Please write what you hear. If you don’t know or can’t understand, don’t write

anything or write only the part you understood. It´s perfectly OK not to understand

everything. This is NOT an exam and your answers will be processed anonymously.

The results will not be shown to anybody.

Example 1

_____________________________________________________________________

Example 2

_____________________________________________________________________

1) _______________________________________________________________

_______________________________________________________________

2) _______________________________________________________________

_______________________________________________________________

3) _______________________________________________________________

_______________________________________________________________

4) _______________________________________________________________

_______________________________________________________________
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5) _______________________________________________________________

_______________________________________________________________

6) _______________________________________________________________

_______________________________________________________________

7) _______________________________________________________________

_______________________________________________________________

8) _______________________________________________________________

_______________________________________________________________

9) _______________________________________________________________

_______________________________________________________________

10) _______________________________________________________________

_______________________________________________________________

11) _______________________________________________________________

_______________________________________________________________

12) _______________________________________________________________

_______________________________________________________________

13) _______________________________________________________________

_______________________________________________________________

14) _______________________________________________________________

_______________________________________________________________

15) _______________________________________________________________

_______________________________________________________________

16) _______________________________________________________________

_______________________________________________________________
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17) _______________________________________________________________

_______________________________________________________________

18) _______________________________________________________________

_______________________________________________________________

19) _______________________________________________________________

_______________________________________________________________
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Appendix 3: The answer sheet for the comprehensibility test.

(the numbers of the sentences were added by hand)

ANSWERSHEET 2

In this exercise, you will hear 21 sentences including two examples. You will hear each

sentence twice. Please evaluate how well you understood each sentence on the scale

from 1 to 7. Number 1 means that it was very difficult to understand and number 7

means that it was very easy to understand. Circle or cross out the number that best

describes how well you understood. There is no wrong answer. The results will be

processed anonymously.

Example 1

Example 2

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
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_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________