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1. Celková

charakteristika

Splnění zásad zpracování práce, adekvátnost titulu práce, naplnění stanoveného

cíle, logická struktura práce, vyváženost a propojenost teoretické a praktické části
5

2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů, prezentace různých teoretických přístupů k řešení

problému, jejich kritické posouzení a zvolení relevantní teoretické základny pro

realizaci praktické části
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3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené metodologie, jasnost formulace hypotéz, relevantní a

srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků, jasnost formulace

závěrů práce

4

4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a komplexnost, slovní zásoba, koheze a koherence textu,

interpunkce a stylistické aspekty, celková úroveň jazykového projevu
5

5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, konzistentnost

úpravy práce, odpovídající rozsah práce, adekvátnost a provedení příloh
5

6. Práce s odbornou

literaturou

Kvalita, množství a relevance odborných zdrojů, kritický přístup ke zdrojům,

odpovídající úroveň citační praxe
5

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

Autorka ve své práci zkoumá, jak čeští studenti angličtiny vnímají souvislou řeč rodilých mluvčí,

která obsahuje intrusivní r, jaký vliv má intrusivní r na porozumění řeči. Po formální stránce práce

splňuje všechny předepsané náležitosti. Po krátkém úvodu je rozdělena na část teoretickou a

praktickou. V teoretické části, která má rozsah 17 stran, autorka předkládá přehled různých studií

pojednávajících o souvislé řeči a jejích prostředcích, velká část je samozřejmě věnována

intrusivnímu r. Teoretická část práce se rovněž zabývá dvěma jevy spojenými s vnímáním cizí řeči:

objektivním a subjektivním porozuměním. V praktické části (v rozsahu 14 stran) autorka popisuje

vlastní výzkum a analyzuje data, která byla získána na dvou středních školách. Pro výzkum byly

použity percepční testy na objektivní a subjektivní porozumění nahrávkám s výskytem intrusivního

r.

Závěr práce uvádí, že hypotéza předpokládající, že projevy s intrusivním r budou hůře srozumitelné

pro české studenty angličtiny, nemohla být potvrzena ani vyvrácena.Avšak ukazuje se, že intrusivní

r má tendenci do určité míry ovlivňovat stupeň porozumění. Druhá hypotéza (že se mohou lišit

výsledky výzkumu u studentů gymnázia a u studentů odborné školy) byla potvrzena - studenti

gymnázia měli výsledky lepší.

Vzhledem k výsledkům autorka doporučuje jako vhodné seznamovat pokročilejší studenty

angličtiny s intrusivním r u rodilých mluvčích, neboť to (dle jejího názoru) může přispět k lepšímu

porozumění řeči rodilých mluvčí.
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 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky

znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

Práce je na velmi dobré jazykové úrovni, přehledná, splňuje předepsaná kritéria, vychází z poměrně

velkého množství studií, otevírá další možnosti a směry výzkumu. Ze všech těchto důvodů

hodnotím práci jako velmi zdařilou a doporučuji k obhajobě.

Témata a náměty k diskusi při obhajobě

Pokud by se autorka měla zabývat výzkumem dále, jakou metodu by zvolila?

Dokázala by autorka již teď alespoň částečně předvídat, k jakým závěrům by další výzkum dospěl a

proč?

Práci tímto

k obhajobě.
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 Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu

studenta v průběhu obhajoby.